




















































Nº 77, segunda-feira, 25 de abril de 2016102 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016042500102

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 8ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 37/2016

Especie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato TRT nº 05/2016; Par-
tes: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e a empresa Equi-
librium WEB Serviços de Informática Ltda - EPP; Objeto: Pror-
rogação da vigência contratual por mais 152 (cento e cinquenta e
dois) dias a contar de 20/04/2016; Processo TRT8 nº 2733/2015;
Assinatura: 20 de abril de 2016; pelo Tribunal: o Sr. George Rocha
Pitman Junior, Diretor-Geral e o Sr. Sebastião Antônio Vieira de
Farias Junioe, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Termo de Cooperação Técnica nº 03/2016. Convenente: JUNTA CO-
MERCIAL DO PARANÁ - JUCEPAR. Conveniado: Tribunal Re-
gional do Trabalho da 9ª Região. Objeto: liberação do acesso ao
Sistema de Cadastro e de Imagens constante do banco de dados da
Junta Comercial do Estado do Paraná. Data da assinatura: 01/03/2016.
Vigência: 60 meses. Vinculação: Processo Administrativo de Ajuste
nº 03/2016, Processo Geral nº 025/2016. Signatários: Pela JUCEPAR
- Ardissom Naim Akel, Presidente, Libertad Bogus, Secretária Geral,
e Marilia de Paula, Gestora do Contrato. Pelo Tribunal Regional do
Trabalho - Arnor Lima Neto, Desembargador Presidente, Isabel Cris-
tina Joucoski Teixeira, Gestora do Contrato, e Michele Emiko To-
mimori Freitas, Gestora Técnica Encarregada da Fiscalização.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2016 - UASG 080012

Nº Processo: PG 124/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços de
manutenção preventiva e corretiva e monitoração no Data Center
PMDC (Portable Modular Data Center) do TRT do Paraná (9ª Re-
gião), com fornecimento de peças e equipamentos, pelo período de 12
meses. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 25/04/2016 de 08h00
às 17h59. Endereço: Rua Vicente Machado, 147, Centro, 9. Andar
Centro - CURITIBA - PR ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/080012-05-2-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 25/04/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/05/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

PAULO CELSO GERVA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/04/2016) 080012-00001-2016NE000154

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 10ª REGIÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2016 - UASG 080016

Nº Processo: 15.0.000000768-8 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em serviço de imunização para
fornecimento e administração de vacina contra a gripe para ma-
gistrados e servidores (ativos e inativos) do quadro de pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região em Brasília/DF. Total
de Itens Licitados: 00002. Edital: 25/04/2016 de 10h00 às 17h00.
Endereço: Sas Quadra 01 Bloco d Praça Dos Tribunais Superiores
Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/080016-05-16-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 25/04/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/05/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 22/04/2016) 080016-00001-2016NE000018

PREGÃO Nº 17/2016 - UASG 080016

Nº Processo: 15.0.000000763-7 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em serviço de imunização para
fornecimento e administração de vacina contra a gripe para ma-
gistrados e servidores (ativos e inativos) do quadro de pessoal do
Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região em Tocantins Total de
Itens Licitados: 00010. Edital: 25/04/2016 de 10h00 às 17h00. En-
dereço: Sas Quadra 01 Bloco d Praça Dos Tribunais Superiores Asa
Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/080016-05-17-2016. Entrega das Propostas: a partir de 25/04/2016
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/05/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ANDERSON DOS SANTOS ALMEIDA
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 22/04/2016) 080016-00001-2016NE000018

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 11ª REGIÃO

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO
A D M I N I S T R AT I VA

SETOR DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato n.21/2016/TRT11/DLC. CONTRATANTE: TRT
11.ª Região. CONTRATADA: Silva E. Medeiros Ltda-ME. OBJETO:
Prestação dos serviços de desinsetização, desratização e descupini-
zação no prédio onde funciona a Vara do Trabalho de Presidente
Figueiredo. PROCESSO: TRT-MA-262/16. VALOR TOTAL:
R$1.338,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, inciso II, da Lei
n.8.666/93. Programa de Trabalho: 1511202122057142566019. Ele-
mento de Despesa n.339039. Nota de Empenho n. 2016NE000370 de
29/3/16. VIGÊNCIA: 15/4/16 à 14//17. DATA E ASSINATURAS:
15/04/16 - Antônio Carlos Belém Taveiro, Ordenador da Despesa-
TRT11 e Antônio Pergentino da Silva, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.
38/2015/TRT11/DLC.SC de prestação de serviços de limpeza e hi-
gienização, manutenção predial, jardinagem e ascensorista, nas de-
pendências do Tribunal. CONTRATANTE: TRT 11ª Região. CON-
TRATADA: Diego de S. Andrade - ME. OBEJTO: Redução do valor
mensal do contrato no percentual de 24,73%. VIGÊNCIA: A contar
de 25/04/16. VALOR: valor mensal passa de R$348.328,71 para R$
262.178,18. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.65, I, "b" c/c §1º, da
Lei n.8.666/93. DATA E ASSINATURAS: 18/04/16 - Ildefonso Ro-
cha de Souza - TRT11 e Diego de Souza Andrade, pela Contratada.

PROCESSO ADM ELETRÔNICO VIRTUAL - PROAD N.
12.675/2016. O TRT-14ª Região torna público, o Registro de Preços
referente à Ata nº 04/2016, correspondente ao Pregão Eletrônico nº
06/2016, visando a futura e eventual contratação de empresa para
fornecimento de materiais gráficos (insumos) para serem utilizados
em equipamentos gráficos, instalados no Núcleo de Serviços Gráficos
deste Tribunal, conforme Pregão Eletrônico, proposta comercial e
Termo de Referência. FORNECEDORA: RONDONPRINT COPIA-
DORAS DE RONDÔNIA EIRELI EPP. CNPJ: 84.654.276/0001-83,
no valor unitário TOTAL do lote 1: R$ 5.969,52. Vigência: 12 meses
a contar da data da assinatura. Assinada: 18/4/2016. Assinaturas:
Raimundo José Zacarias da Costa, Diretor-Geral das Secretarias do
TRT 14º Região e, de outro, Sr. Geraldo de Fonte Rangel. As es-
pecificações dos itens e respectivos valores estão disponíveis no si-
t e : w w w. t r t 1 4 . j u s . b r / c o n s u l t a s / l i c i t a c o e s / a t a s d e r e g i s t r o d e p r e ç o s - irp.

RAIMUNDO JOSÉ ZACARIAS DA COSTA
Diretor-Geral das Secretarias

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÕES ELETRÔNICOS

PROCESSO Nº 0120/2016 - Objeto: realização do 16º Con-
gresso de Direito do Trabalho e Processual do Trabalho do TRT 15ª
Região.

ENVIO DAS PROPOSTAS até às 10h e INÍCIO DA DIS-
PUTA às 11h, do dia 05/05/16 no site www.licitacoes-e.com.br.

PROCESSO Nº 093/16 - Objeto: manutenção preventiva e
corretiva do elevador da VT de Garça.

PROCESSO Nº 096/16 SRP - Objeto: materiais de expe-
diente.

PROCESSO Nº 0153/16 SRP - Objeto: carimbos.
ENVIO DAS PROPOSTAS até às 10h e INÍCIO DAS DIS-

PUTAS às 11h, do dia 06/05/16 no site www.licitacoes-e.com.br.
Editais e informações no referido site ou na Coord. Licitações, Fone:
19-3232-8519, à Rua Dr. Quirino, 1080, 5º, Campinas/SP.

ALESSANDRO PIAZZON CORRÊA
p/ Equipe de Apoio

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TRT Nº 4566/2003. Espécie: Contrato TRT 20ª nº 10/16.
Contratado: Banco do Brasil S.A.. Contratante: TRT 20ª Região.
Objeto: a prestação, pelo BANCO, dos serviços de captação e ma-
nutenção dos saldos de depósitos judiciais e precatórios. Fundamento
legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 12 (doze) meses, retroagindo os seus
efeitos a 01 de fevereiro de 2016. Data e assinatura: 18/04/2016.
Fabio Túlio Correia Ribeiro, Desembargador-Presidente do TRT da
20ª Região, e Eliane Moura Gascon, Superintendente de Varejo e
Governo, e João Rogério Corrêa da Silva, Gerente Geral do Banco do
Brasil S.A.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo TRT Nº 632/16. Espécie: Termo de Cooperação Técnica Nº
03/2016. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região, o
Tribunal de Justiça do Estado de Sergipe e a Universidade Tiradentes.
Objeto: realização de práticas conciliatórias nas reclamações verbais.
Fundamento legal: Lei 8666/93. Vigência: 60 meses, a contar de
19/04/2016. Data e assinatura: 19/04/2016. Fabio Túlio Correia Ri-
beiro, Presidente do TRT 20ª Região, Luiz Antônio Araújo Men-
donça, Desembargador-Presidente do TJ/SE, e Jouberto Uchôa de
Mendonça, Reitor da Universidade Tiradentes.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Eletrônico TRT nº 4117/2015. Contrato nº 11/2016. Con-
tratante: TRT 24ª Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63. Contratada:
Termofrio Climatização Ltda. - EPP, CNPJ nº 07.689.236/0001-26.
Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva,
incluindo configuração, operação e ajustes do sistema de climatização
do prédio sede do TRT da 24ª Região, composto de sistema VRF
Mitsubishi, sistema de recuperação de energia, sistema de insufla-
mento, sistema de exaustão, aparelhos split avulsos e sistema elétrico
com subestação de 13,8VK/380V, com fornecimento de mão-de-obra
e todos os materiais de reposição, de consumo e insumos necessários
e adequados à execução dos serviços. Fundamento Legal: Lei nº
10.520/2002; Decretos nº 3.555/2000 e 5.450/2005. Valor Global Es-
timado: R$ 350.000,00. Licitação: Pregão Eletrônico nº 04/2016. No-
tas de empenho: 2016NE000393, 2016NE000394 e 2016NE000396.
ND 3.3.90.39.17. PTRES 107731. Data assinatura: 25.4.2016. Pelo
TRT: Gerson Martins de Oliveira, Secretário-Executivo da Diretoria-
Geral de Coordenação Administrativa. Pela Contratada: André Alves
de Souza Marques Pinto.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

S E C R E TA R I A
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo: PRE 11504/2013. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e Mobra Serviços de Vigilância Ltda. Objeto: Promover a
repactuação do contrato ajustando o novo valor para R$ 6.660,30
mensais, com incidência a partir de 1º-2-2016. Data da assinatura: 22-
4-2016. Pelo TRT: Ana Paula Volpato Wronski, Diretora-Geral da
Secretaria. Pela Contratada: Antônio Carlos Coelho, Sócio-Adminis-
t r a d o r.

Processo: CD 4563/2015. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e Leme Consultoria em Gestão de RH Ltda. EPP. Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato por mais doze meses, no período
compreendido entre 28-5-2016 a 27-5-2017. Data da assinatura: 22-4-
2016. Pelo TRT: Paulo Cesar Dias, Diretor da Secretaria Adminis-
trativa e Financeira. Pela Contratada: Célia Maria Giomo Leme, Só-
cia-Administradora.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS

PROCESSO ADM ELETRÔNICO VIRTUAL - PROAD N.
11.125/2015. O TRT-14ª Região torna público, o Registro de Preços
referente à Ata nº 02/2016, correspondente ao Pregão Eletrônico nº
02/2016, visando a futura e eventual contratação de empresa para
aquisição de materiais de consumo/expediente Papel A4 reciclado,
para suprir as necessidades das diversas unidades deste Tribunal,
conforme Termo de Referência, constante do Anexo I do Edital e
Pregão Eletrônico nº 02/2016. FORNECEDORA: RECOL DISTRI-
BUIÇÃO E COMÉRCIO LTDA. CNPJ: 04.598.416/0003-32, no va-
lor unitário do lote 1: R$ 11,96, Qqte. Mín./Máx. 1/6000. Vigência:
12 meses a contar da data da assinatura. Assinada: 11/4/2016. As-
sinaturas: Raimundo José Zacarias da Costa, Diretor-Geral das Se-
cretarias do TRT 14º Região e, de outro, Sr. Hernandes Sales Guerra.
As especificações dos itens e respectivos valores estão disponíveis no
s i t e : w w w. t r t 1 4 . j u s . b r / c o n s u l t a s / l i c i t a c o e s / a t a s d e r e g i s t r o d e p r e ç o s-irp.

PROCESSO ADM ELETRÔNICO VIRTUAL - PROAD N.
11.125/2015. O TRT-14ª Região torna público, o Registro de Preços
referente à Ata nº 03/2016, correspondente ao Pregão Eletrônico nº
02/2016, visando a futura e eventual contratação de empresa para
aquisição de materiais de consumo/expediente Papel A4 reciclado,
para suprir as necessidades das diversas unidades deste Tribunal,
conforme Termo de Referência, constante do Anexo I do Edital e
Pregão Eletrônico nº 02/2016. FORNECEDORA: ROLDÃO BRAGA
RIBEIRO EIRELI ME. CNPJ: 34.467.753/0001-23, no valor unitário
do lote 1: R$ 14,13 e Qtde Mín./Máx. 1/600. Vigência: 12 meses a
contar da data da assinatura. Assinada: 18/4/2016. Assinaturas: Rai-
mundo José Zacarias da Costa, Diretor-Geral das Secretarias do TRT
14º Região e, de outro, Sr. Roldão Braga Ribeiro. As especificações
dos itens e respectivos valores estão disponíveis no si-
t e : w w w. t r t 1 4 . j u s . b r / c o n s u l t a s / l i c i t a c o e s / a t a s d e r e g i s t r o d e p r e ç o s - irp.


